gratie intrinseci. Quia ut dicitur *Eccli. xxxiiij.* Lamentis dñi beata est aia eius. i. habeat beatitudinē eternā.

Tertio in themate as-

sumpto petit defunctus misericordiā rōne iusticie pūituer. quā allegat cū dicit: qz man⁹ dñi tetigit me. Ubi aduertendū qz manus dñi est iusticia domini. que existeres i purgatorio nō occidit: s; tangit grauitē qnq; digitis. i. affligit eos qnq; modis siue quinque penis. Nam prima pena est ex glorie retar datione: quā aia a corpore exuta r ad eam habendam disposita vehementissime desiderat habere. r ideo impedita ex sui culpa grauissime affligitur clamans die ac nocte illud ps. Quādo veniā r apparebo ante faciem dñi. Secundus digitus. i. secūda pena affligens est ex ardore ignis crudelissimi. De quo dicit *Augu.* in quodam sermone qz ignis ille durior erit qz qui cedit in hoc seculo pena. videre aut sentire aut cogitare qz poterit. Et p̄t etiā rōne. quia sicut dicit *Sap. vi.* Fortioribus fortior instat cruciatio spūs vero separatus fortior est p̄iuncto. ergo fortius cruciatur. Et p̄t etia maior est pena passionis qz cōpassionis. ergo maior est pena quā anima in purgatorio p seipaz patitur qz pena quā hic sustinet corp̄i compatendo. Tertio digitus. i. pena est ex expectatione. quia a nobis expectant suffragia cū ex se nihil possint: r nos paruz vel quasi nihil suffragij eis mittim⁹: r ex hoc multuz affligitur quia spes que differtur affligit animā. Prouer. xiiij. Quartus digitus. i. pene modus est ex penitentie omissione. considerans enī qz ppter modicā penitentiā in hac vita voluntarie factā potuisset euadere tam crudelē penā multū dolet qz omni sit eam. Quintus digitus. i. modus pene est ex aduersarij irrisione. qz licet demones super alias exites in purgatorio non habent potestatem sequi eas ad purgatoriu deducas de eam penis gaudiu ostendentes. et irrisio r exultatio aduersarij dolorosa est in miseria et̄i. De hac s; manu dicit *Job. xiiij.* Abani tuā lōge fac a me. Et post hoc est a lia man⁹ de dextera ad gloriā deducēs. De qua ps. ait. Et cū illuc manus tua deducet me: tenebit me dextera tua. s; i eternitate glie. Ad quā nos pducatur deus. Amen.

Explicit distinctio quartae que egit de cōtentionibus hoīs iam mortui.

Sequitur distinctio q̄nta: in qua agitur de diuersitate morientiu in officijs dignitatibus eratribus sexibus fortunis ifortunijs vel meritis defunctorum. cū sit finis. xlvij. In funere dñi pape. Sermo I

Quinnus pōtifer

de hierusalē venit in bethuliam. *Judith. xv.* Videmus ad sensum in corporalibus rebus qz vnus r idē motus ppter duos oppositos terminos duoz contrarioz causa esse pōt. Sicut p̄t de occubitu solis. i. quo sol a nobis recedēs in nostro hemispherio relinquit tenebrositatē. sed de scendens ad locum oppositū inducit ibi luminositatē. et ita occubitus solis: licet in locis diuersis: t̄ lumē r tenebras fac. In quo recte representat occubitus. i. p̄ns trāsitus mortis sanctissimi patris nostri r dñi sumi pontificis. Ipse enī velut sol noster in celo siue culmine positus ecclesie militatis: non nobis t̄m: sed etiā toti ecclesie siue mūdo tā scientie qz gratie lumine p̄fulgebat. Qui licet nobis ppter suū decessum magnā tristicie tenebrositatē reliquerit: ipse tamē ad lumen vite atqz fruntione leticie trāsijt sempiternē. In quo etiā felix transitus ei⁹ ascensionis saluatoris nostri assimilari potuit: qz licet rōne recessus suis quos relinquebat a postolis fuerit luctuosa. Sicut ei in suo sermone b̄tus *Ber.* dicit. Quātus putatis fratres dolor t̄tior irrupit apostolica pectora cū viderunt dñs a se tolli r atroli in area. Et post subdit. Dolor n̄mi⁹ erat: quia videbant illuz ppter quē oia reliquerant a suis aspectibus tolli vt nō possent ablato sponso sponsi filij nō lugere. Timor vero: qz orphani relinquebātur in medio iudeoz. Verum tamē si cōsiderassent apostoli qz ad paterne glorie dexterā cōscendebat: vnde ide omēs aduersarij sui subderent scabello: secu: iraqz r gaudij materiā inuenissent. Unde r ipse dñs dixit eis. *Johā. xiiij.* Si diligeretis me gauderetis vtiqz: qz vado ad patrē. Sic etiam transt̄ bea. issimi p̄ris nostri: s; respectu nostri quos reliquit sit plurimū luctuosus: respectu t̄m sui qui ad felicē vitā trāsijt: p̄t esse gaudiosus. Fuit ergo transt̄ hui⁹ sanctissimi patris nostri per aduentū sumi pontificis de hierusalē in bethuliam: de quo i assupto themate agit: p̄te figurat cū dicitur sum⁹ pōtifer de hierusalē veniti bethuliam.

¶ Sermonū funebriū

In quibus quidē verbis de quōdam patre nostro & dñō in cui⁹ nunc funere sum⁹: ad exhortationē & consolationē nostram dferi buntur p ordinem tria.

¶ Vaz pmo quidē predicta figura describit nobis quoad p̄teritū excessum dignitatē quia sum⁹.

¶ Secundo officium sanctitatis. quia pontifex.

¶ Tertio quoad p̄sens transitū felicitatis qz venit de hierusalē in bethulia. i. de ecclia militate ad eccliam triumphantem.

¶ Quantū autē ad primū

sciendū est qz papa dicitur sum⁹ & respectu christianoz & respectu potentū siue iurisdictionū. Respectu quidē p̄latorz. quia ipse est v̄ter & caput oim. tam patriarcharū qz archiepiscopozū vel epozum vel quozū cūqz alioz. Unde Iohā. i. domin⁹ dixit petro cui⁹ vicem sūmus pontifex gerit. Tu vocaberis cephas qd̄ interpretatur caput. Et ideo sicut petrus caput erat omnīū apostolorū ita papa caput est omnīū p̄latorz: & oēs debent subesse sibi. sicut & membra capitū. Ex quo etiā apparet v̄terius qz cū p̄latorz officium sit res ecclesiasticas administrare: i. administratōe ecclesiasticarū rerū magis obediendū est pape qz cui libet alteri p̄latori: imo etiā si viueret paulus ap̄tus vel quicūqz ap̄tus alius p̄ter Petrū magis in administratōe p̄dicta obediendū ē pape qz ei. Quod patet etiā nūc. Nam Paulus dixit qz opz ordinandū sine crimine cē. vt. xxv. di. §. Nunc autē. & tamen auctoritate pontifici ep̄scopi dispensare possunt in crimine adulterij & in minorib⁹. & hoc quia papa maior est Paulo in administratōe. vt. xxiii. di. §. i. Nam papa est loco Petri. vt dictū est. & habetur. xxiii. q. i. qm̄ vnctus & sicut etiā vicarius iesu xpi vt ex de trāslā. inter corporalia. & ex benefi. ecclē. si nō di. cōse. vt nostrū. & Petrus in administratōe maior fuit Paulo vel quolibz ap̄to vt. ij. q. vij. Puto. xxi. di. In nouo. Secōdo papa est sūmus respectu xpianoz. Nam in quolz ordine ille dicit sūmus cui omnes alij subūt & ipse nulli subest cor: sed oēs xpiani subūt pape saltē rōne peccati. Unde dñs dixit petro & i petro successorib⁹ suis. Quodcūqz ligaueris sup̄ terrā erit ligatū & i celis. & qd̄cūqz sol. su. ter. erit so. & i cel. & nihil excepit

q̄ dixit quodcūqz: vt ex de maior. & obe. ca. Solite. Papa aut nulli alteri subest vnctū In casu tñ potest subesse triphiciter alteri. Vno modo ppter heresim. Sic em̄ ab alio & accusari & iudicari pot̄ alias aut nō. xl. di. Si papa. ix. q. ii. Alioz. Secundo si ipse se submittat iurisdictioni alteri. ij. q. vij. Nos si in cōpetenter. ff. de iurisdictione om. iu. est receptū. Tertio si ipemet se dponat. vt. xxi. di. Nunc autē. Tertio papa d̄ sūmus respectu potestatis siue iurisdictionū. Vaz ille maior est in dignitate q̄ est vniuersalior in potestate. Quod apparet ex naturali. qz sol si cur hz virtutē vniuersaliorē q̄ lunaz ita etiā am̄ habet naturā digniorē & altiorē. vnde & in altiori loco est positus: quia ordo sitūū correspondet ordini naturaz. Papa autē habet p̄tatem magis vniuersalē qz aliquis alioz. Nam impator licet habeat p̄tates super laycos in temporalibus: non tamen habet in spiritualib⁹. Sed papa hz vtrāqz potestatem & vtrāqz gladiū habet. lxii. di. Et i bi dño. Unde & reges deponit. xv. q. vi. Ali⁹ & ca. Nos sancto. i. q. iij. Quia p̄sular. l. xvi. di. Duo sunt. & non solum regnū cōstituit imo transfert ex de elec. Venerabile: imo etiā imperatorē electum papa hz approbare electiones confirmare vel infirmare & ipm̄ confirmatū etiā consecrare. Et hec oia probantur in predicta de cretali. Venerabilem. Tres etiā papa imperatorē deponere potest. Si em̄ zacharias papa regem francoz: qui a romano pontifice coronā non recipit nec p̄ eum examatur nec approbatur ab eo vel reprobat nō tam p̄ suis iniquitatibus qz pro eo qz tate potestati erat inutilis a regno deposuit & alium loco eius instituit. xv. q. vi. Alius: multo fortius imperatorē qui specialius subest ei poterit remouere. lxxvi. di. Duo sunt. & ca. Si imperator. Ad talem ergo sūmū apicē dignitatis per legitime electionis consensū iste n̄ defunctus pat̄ puenit: sūmi pontificatus cathedram tot annis laudabiliter tenuit: cum vigilantī cura cōmissum sibi ex diuina p̄uidencia regimine exercendo: ita vt ad ipm̄ referri possit qd̄ dicitur. i. Machab. xiiij. Consenserūt eum esse summū sacerdotem & vt constitueret p̄positos. ¶ In quibus verbis pontificatus ex trib⁹ cōmendatur.

¶ Primo ex legitima electiōe: cui consenserūt.

legitimi electores.
Secundo ex sublimissima platiōe. s. esse sum-
 mus sacerdotem.

Tertio ex p̄uifā gubernatione, quia pro-
 uidentur de gubernatore idoneo, cui salicq̄
 cura esset.

Attenditur ergo p̄mo ad sum̄i pontifica-
 tis apicem puenisse p̄ legitimā electiones,
 q̄ conferunt veri & legitimi electores, scz
 dñi cardinales, **C**onsenserūt in quā liberali
 ter ab h̄c numeris cuiuscq̄ receptione vt ex-
 cluderetur ois simonia: p̄pterea q̄ simoni-
 acis consensus in electionibus inducit rea-
 tum magnū nō tam in dantibus p̄sentium
 q̄ etiam in recipiente. **U**nde de sic electo v̄l
 eligentibus dicit dñs. **Leui. xi.** Succidam
 ip̄m & oēs qui consenserūt. **I**tem consense-
 runt vniuersim̄ sine dissensione. vt exclu-
 deretur p̄uifā discordia: que t̄m sicut satis
 electione non impedit sum̄o modo due partes
 consentiant electoꝝ. s. dominor̄ cardinaliū
 alias nō valeret electio. vt ex de electio. **S**z
 elegerunt quozq̄ prudētē & cū discretōe vt
 excluderetur. s. indeliberata ip̄rouidentia, &
 hoc q̄ consenserunt in hoim̄ pb̄um iustū
 literariū & vnde quozq̄ idoneū ad sum̄maz
 dignitatem. ita vt vere potuerint dicere il-
 lud ps. **In domo dei ambulauim̄** cū p̄sen-
 su. s. liberali concordia & prudentiā. **S**ecūdo
 quozq̄ in auctoritate inducta cōmendatur
 status preteritis sanctissimi patris nostri
 ex sublimissima prelacione, q̄ p̄stat eū fuis-
 se summū sacerdotē. **C**irca qd̄ aduertendū
 q̄ sacerdotes dicuntur quasi sacra dantes. i.
 dispensantes. sunt em̄ dispensatores sacra-
 mentoz. **U**nde t̄ ille q̄ est p̄ncipalis t̄ sum̄us
 sacramentoz dispensator: hic d̄ sum̄us sa-
 cerdos. & hic inter fideles est vnus tantū. s.
 papa. **Q**d em̄ p̄ sup̄abundantiā d̄ vni soli
 licent. put̄ p̄b̄us dicit. sum̄us aut̄ dicitur
 p̄ abundantiā, & ideo t̄m vnus est sum̄us
 sacerdos sup̄ oēs sacerdotes qui sūt in ter-
 ris. qui. s. est vicarius xp̄i qui fuit sacroꝝ
 dñs. **P**apa aut̄ qui est eius vicari⁹ nō dñs
 est vt p̄ se: sed p̄ncipalis dispensator: ip̄sius
 em̄ quodāmodo maior̄ hoie: sed minor̄
 deo q̄ de trans. **I**nter. **U**nde ip̄se sum̄us ē
 inter oēs sacerdotes habens plenitudinem
 potestatis. **A**lii vero in p̄tem sollicitudinis
 h̄. q̄. vi. **D**ecreto. & ca. **Q**ui se scit. **Q**uod aut̄
 papa sit p̄ncipalis & sum̄us dispensator: sa-
 cramentoz ex hoc euidēt apparet: q̄ in oī

sacramentoz genere sunt aliqua sibi soli re-
 seruata ad que nulli alioꝝ sacerdotum pote-
 stas aliquatenus se extendit. **A**d cuius eui-
 dentiam est notandū q̄ tria dicuntur eē ge-
 nera sacroꝝ. **S**unt enim sacra signa: sa-
 cra mysteria: & sacra opera. **S**acra nāq̄ si-
 gna dicuntur sacramēta. quia sacramētū
 est sacre rei signum. **I**n sacramentis autem
 aliquid potest papa qd̄ nullus alius potest
Verbigratia p̄mo quoad sacramentum or-
 dinis, quia ip̄se solus ordinauit diaconū quē
 ordinauit subdiaconū ex de tempo. ordi. & q̄
 li. or. **E**us in distribuendis. **I**tem ordinauit eo-
 dem die quo consecratur. ex de elec. **Q**d si-
 cut. s. **S**uper eo. & ip̄se solus dispensat eū
 eo qui excommunicatus celebrauit vel rece-
 pit ordines. xi. q̄. ii. **S**i quis ep̄iscopus. **I**te
 solus potest conferre ordinem diaconatus
 die dominico & alijs p̄cipuis festis. **I**tem
 quoad sacramentum confirmationis: quia
 sol⁹ potest cōmittere sacerdoti q̄ christum
 siue confirmet, quia hoc pertinet ad perfe-
 ctionem ordinis mystici super quod habet
 papa plenissimam potestatem vt sanctus
Thomas de aquino dicit. **I**tem quoad sa-
 cramentum matrimonij, quia quoad mult-
 tos casus dispensare potest & potest artare
 & laxare impedimenta. ex de consangu. **N**ō
 debet. **I**tem sunt sacra mysteria sicut myste-
 ria fidei vel sacre scripture. **N**am sacra scri-
 ptura est scriptura fidei. **D**eterminare au-
 tem vel dedarare ea que sūt fidei vt ab om-
 nibus inconclusa fide teneantur: hoc perti-
 net ad auctoritatē sum̄i pontificis: ad que
 maiores & difficiliores questiones ecclesie
 referuntur prout dicitur in decre. **U**nde et
 dominus. **Luce. xxi.** petro dixit quem sum-
 mus pontificem constituit. **E**go pro te p̄s
 gavi petre vt non deficiat fides tua. & tu as-
 liquando conuersus confis. fra. tu. **E**t ideo
 proprie ad ipsum sum̄um sacerdotem refer-
 ri potest quod dicitur **Mal. ij.** **L**abia sa-
 cerdotis custodiunt scientiam, & legem res-
 quirēt: ex ore eius. quia angelus domini ex-
 ercituū est. **I**tem sunt sacra opera sicut vo-
 ta peregrinationes animarum absolutio-
 nes religiosorum professiones & sacroꝝ
 canonizationes & similia. **I**n quibus oibus
 h̄z papa super omnes sacerdotes singularē
 potestatem. **N**ā ip̄se solus potest voti hiero-
 solymitanū comutare: & solus potest conces-
 dere vt quis veniat contra votum licitum.

¶ Sermonū funebriū

vel de quo dubitatur an sit licitū. Prīmū p
batur ex. de rescriptis. et ex de iurē iuran.
¶ Veniens. Scdm pbarur ex. de electio. Ve
nerabiles. Ipse quoq; solus potest dare abs
solutionē et dispensationē cum eis q̄ inci de
runt in canones. in quibus pape reseruat
est auctoritas: et solum ex cōmunicatus a se
absolvere ex de electio. Venerabile. Ipse so
lus p̄hibet professionem in religione infra
xviii. ānos ex de regularibus. Quia in insu
lis. quod tamen ibi speciale est p̄pter loci
asperitatē: secus est alibi qz p̄fiteri possunt
post tempus pubertatis tam masculi q̄ fe
mine. x. q. i. ca. l. r. q. ij. Si in qualibet. et ca.
Puella. et q̄ intrans potest exire libere infra
annū ex de regulis. Statuim⁹. et si interim
fiat p̄fessio nō valet vt in nouella ino. ex de
regulis. Non solū. Ipse quoq; solus ascribi
facit canonizatos cathalogo sanctorū. Et
ita patet quōd est p̄ncipalis et summus dispen
sator factor et dator. Et ideo nō imerito sū
mus sacerdos vocatur tāq̄ successor simo
nis. i. petri. Et figuratus est in illo simone
machabeo. de quo dicit. i. Macha. xliij. Au
dierunt q̄ simon factus esset summ⁹ sacer
dos. Sed videte mutationē mirabilem. qz
iste qui heri viuus erat summ⁹. hodie mor
uus factus est infim⁹: et q̄ heri regebat or
bem hodie factus est vt redigatur in vilissi
mū puluerem. Unde b̄tus Bernardus bene
monebat. Eugenū papā dicens in libro de
consideratiōe. Videns te esse summū sacer
dotem: cogita pariter te futurus in vilissi
mū puluerem. Sed adhuc tertio in aucto
ritate inducta cōmendatur p̄sulatus ipsius
ex p̄uisa gubernatione. qz p̄uide elect⁹ est
ad summū pontificatū. vt esset illi cura pro
sanctis: et vt constitueret p̄positos. Quia ei
salus populorū fideliorū ex manu ecclesiarum
dependet seu ministrorū ecclesie: et ministro
rū salus ex sufficientia p̄latorū: ideo sum
mo pontifici specialior cura debet eē de san
ctis. i. de clericis et ministris ecclesie: qui san
cti esse debent. quia ipsi specialiter sūt electi
vt diuini sint ministerijs mancipati. An
de Numeri. xvi. dicitur de leuitis qui deri
corū gerebant figurā Sāctos applicabit si
bi: et quos elegerit appropinquabunt ei. Et
tales clericos et ministros d̄z et summ⁹ p̄
siter suo collegio et consortio seu ministerio
applicare. nō simoniacos: non fornicarios
et nō imundos et peccatores: s̄ sanctos. De
bet etiaz eidē summo pontifici specialior esse

cura ad p̄positos. i. ep̄iscopos. De quibus
dicitur. i. Thimo. iij. q̄ op̄z ep̄iscopū eē mo
destum nō litigiosum nō cupidum s̄ s̄c
mū bene p̄positum. Debet etiā tales insti
tuere p̄positos in ecclesijs. i. ep̄os vel p̄
latos. de quibus nō possit dici illud. ij. Es
dre. viij. P̄positi et magistratus p̄ncipes
erāt iniquitatis. Sed potius tales debz in
stituire vt possit dicere ecclesijs vel ciuitati
bus quib⁹ concedit ep̄os illud. Esa. lx. Pos
nam visitationē tuam pacem. et p̄positos
tuos iusticiam. Non audietur ultra iniqui
tas in terra tua: vastitas et contritio in ter
minis tuis. Et talis p̄fecto fuit cura et sol
licitudo istius penigil q̄tum in eo fuit. D

¶ Secūdo qd̄ describitur

in themate assumpto est officīū sanctitatis
qd̄ habuit domin⁹ noster dum viueret. scz
quia pontifex fuit. Pontificatus etiā requi
rit oimodam sanctitatē. Et ratio huius est.
qz omne agens agit sibi simile: prout ph̄s
dicit. Hoc ei in naturalibus p̄fetur p̄ponit p̄
fectionē nature. quia tunc vniūquodq; per
fectū dicitur: quādo potest tale alterum fa
cere quale ipm̄ est. sicut dicitur perfectum
esse hominē quādo hominē generare potest
Hoc ergo quod in naturalibus videtur esse
necessitas. s. q̄ agens agat sibi simile: mor
ralibus et spiritalibus ē congruitatis. Licet
etiā sacerdos imundus peccator possit mu
dare adhibendo sacramenta q̄ mundant vt
est baptisimus vel penitentia: que nō in vir
tute sacerdotis imundi: sed ex virtute dei qui
mūdissimus est: habent purificare. Prop̄
qd̄ etiam Augu. dicit. q̄ in ipsis sacramen
tis nihil min⁹ a malo et imbil amplius a bo
no perceptur sacerdote. Et debito tamen
congruitatis est vt studeat ipse mūdus eē
qui alios debet mūdare: alioqn̄ mortaliter
peccat dum actum sibi incongruū agere p̄
sumit. Et idcirco congruū est et debitū vt
pontifex qui alios hz consecrare et sanctifi
care fit ip̄e sanctus p̄fecte. Et hoc est quod
ap̄tus Deb. e. vij. dicit. Talis debebat vt no
bis essz pontifex sanctus innocens impollu
tus segregatus a peccatorib⁹. Sanctus in
mente: innocens in opere: impollutus in car
ne: et segregatus a peccatoribus ex mūda
cōuersatione. E

¶ Tertio describitur in the

mate de isto patre nostro defuncto transie

felicitatis. quia de hierusalē venit in bethulā. De isto autē transitu tria considerari pōt
Primo terminus recessus: quia de hierusalē.

Secundo terminus accessus: quia in bethuliam.

Tertio motus medius: quia venit.
Terminus ergo recessus fuit hierlm: p quā presens ecclesia designatur. Primo rōne veritatis: quia videlicet veritas fidei nō inuenitur extra catholicā ecclesiam. Et ideo dicitur zacharie. viij. Vocabitur hierusalē ciuitas veritatis. que veritas introducta ē p sanctoz ap̄stolorū doctrinā. vnde eis dicitur Act. v. Replestis hierlz doctrina vestra. Et ideo ista est doctrina veritatis: a q̄ qui discordat a veritate discordat et errat. Secundo ratione sanctitatis. quia sacramenta per que homo purificari et sanctificari nō sunt nisi in ecclesia christi. vnde Apocal. xxi. Vidi ciuitatē sanctam hierlm. Tertio ratione libertatis. quia qui facit peccatū seruus est peccati et vltimus seruus diaboli. vnde expulso peccato efficitur homo liber ab vtriusq̄ seruitute. Sed nō sunt remedia ad expellendū peccatū nisi in ecclesia xpi. i. ad achab. x. Hierusalē sit sancta et libera. In hac ergo hierusalem habebat iste p̄ n̄ summam potestatem. s̄m illud Eccl. xxiij. In hierusalē potestas mea. Sed videte q̄ ista potestas breui tempore durauit: q̄ ois potentatus breuis vita. vt dicit Eccl. i. x. nunc ex toto per mortem annihilata est. et quantū ad honores: et quantū ad diuitias: et quantū etiā ad delicias: et qui primo videbatur omnium habere potestatem: nullā potuit contra mortē habere defensionē. s̄m illud Eccl. viij. Non est in hominis ditione prohibere spiritū: nec habet potestatem i die mortis: nec finitur quiescere ingruente belione: saluabit impietas impiū. **S**e. v. v. do tangitur s̄m ordinē auctoritatis. i. thesauris motus medius. quia venit. Nos vix demus in igne q̄ durante materia combustibili durat ardor eius et flammę splendor: sed deficiente materia et ardore deficit lumē et splendor. Sic fuit in isto patre nostro: q̄ durante validudine corporis et vita splendebat toti mundo gloria et honorem: nūc autem de sancto corpore extincta corporalitate: omnis splendor deficit pariter glorie mundane. **S**ed iel. vij. Finis venit: venit finis finis venit sc̄z vite. venit finis omnis mun

dane glorie. sed quia homo ignorat finem vite sue. i. mortis sue tempus: ideo frequenter ex insperato mors superuenit imparatū inueniens ad inferni supplicia ducit. s̄m illud Ihesal. v. Dies domini sicut fur in nocte ita veniet. **T**ertio tangitur terminus accessus. quia venit in bethuliam. **B**ethulia em̄ s̄m Piero. interpretatur vno modo dolens dolens domino. et q̄ntū ad hoc signat statū penale purgatorij. quia qui ibi sunt: in doloribus quippe sunt q̄ diu sint purgati. **I**n doloribus dico sunt tam grauis et asflictius pene. vt beatus Grego. testatur q̄ excedit in acerbitate quicquid in hoc seculo penarū videre aut sentire aut cogitare quis possit. **V**nde vere potest dicere anima que illa pena purgatur nobis qui viatores sumus illud Iheso. i. Vos omnes qui transitis per viam: attendite et videte si est dolor: sicut dolor meus. **E**t dicitur esse dolens domino: quia propterea est dolor ille seu pena vt domino satisfaciatur de penitentia hic non completa: aut certe pro venialibus culpis: sed tamen secura est anima: q̄ cruciatur in illa pena postq̄ purgata fuerit q̄ ibit ad vitā eternam. **P**ossunt tamē nostris suffragijs sc̄z elemosinarū: missarū et orationū ab illa qui ibi sunt citius liberari. **V**nde si forte anima istius nostri defuncti pro aliqua dictarū causarū venisset ad istā bethuliam. i. ad illā penā vt ibi purgaretur certe debemus sibi compati: et eam aliquo suffragio quilibet adiuuare. vt ipse postea adiuuet nos versa vice cū peruenient ad vitā eternam. **S**ed heu q̄ multū frequenter qui deberent esse pleni aqua compassionis et pietatis deficiunt: et nō curant iuuare eos qui in tali bethulia. i. qui in tali purgatorij penis et doloribus commorantur. **I**n autē figura dicitur Judith. vij. q̄ defecerunt cisterne et collectiones aquarū omnibus inhabitantibus bethulia. **S**ed adhuc alio modo bethulia s̄m Piero. interpretatur manens in deo. et quantū ad hoc signat statū beatorū qui sunt in paradiso: q̄ semper in deo manent eius visione beata atq̄ fruitione gaudentes. et hec est vita eterna. **V**nde. i. Jo. ij. Vos in filio et patre manebitis. **E**t hec est repositio quam ipse pollicitus est nobis vitam eternam. **C**onsiderata igitur vita virtuosa et laudabilis: quā hic sanctissimus pater noster duxit: in sup̄ laudabili et deuotissimo fratre quem nunc

Sermonū funebriū

In obitu habuit: pie satis existimari potest
quod aut iam ad bethuliam predictam peruen-
nerit: aut cito sit peruenturus. Ad quā etiā
nos si tandem peruenire appetimus victo-
res nos esse oportet vitiorum et tentationū
malorum: et impiarum cupiditatum etiam
mundanorum. In cuius figuram scriptus
est Iudith. xv. quod hi qui victores extiterant
reuerſi sunt ad bethuliam: id est ad vitam
eternam a qua per peccatum recedunt et per
victoriam peccati rediunt. Ad quam deus
nos perducatur etc.

In funere summi pontificis de eius obitu
III. Sermo II.

Pater noster mor-
tuis est. Numeri. xxvij. Perūq;
videmus quod vis amoris est hor-
minibus causa doloris, quia quanto quis
plus quod habet diligit: tanto de eius amissio-
ne plus dolet, sed pater plus diligit vni-
uersū quod si plures haberet, ideo de eius mor-
te amplius dolet et amarius luget. Propter
ea dauid amare plorans mortem ionathe
quē multū diligebat dicebat. ij. Regi. i. Do-
leo super te frater mi ionatha deo te nimis
et amabilis super amorem mulierum. Sicut ma-
ter vnicū amat filiū suū: ita te diligebam.
Propterea etiā dicitur Piere. vi. Luctū vni-
geniti facti tibi planctū amarū, unde amor est
causa doloris. Debent autē filij patrē suū
naturaliter amare. Unde dicitur Malach. i.
Si ego pater vbi est amor meus. i. quo me
debetis diligere. Et ideo etiam naturale est
quod de morte patris filij doleant et luctū faci-
ant. Sed sicut ad dolendū et lugendum de
morte patris carnalis mouet amor: natura-
lis: ita ad dolendū et flendū de morte patris
spiritualis mouere debet amor charitatis.
Et de vtriusque patris luctu et dolore exem-
pla patent in scriptura diuina. Nam quantū
ad patrē carnalē prout legitur Gen. i. Amor
tuo iacob in egypto fleuerunt eū filij eius si-
mul cū egyptijs. lxx. diebus. et in egyptijs sus-
tis in terra chanaā vbi sepultus est planxe-
runt eū ploratu magno septē diebus. De pa-
tre vero spirituali pater exemplo moysi vel
aaron. quia mortem moysi fleuerunt filij is-
rael in campestribus moab triginta diebus:
sicut legitur Deutero. ultimo. Et in morte
Aaron qui erat summus sacerdos et pater
spiritualis legitur Numeri. xx. quod fleuit euz

omnis multitudo filiorū israel triginta die-
bus. Et idcirco thema propositū annunciat
nobis mortēs sanctissimi et spiritualis
patris nostri summi pontificis: et citat nos
ad effectum amoris ex eo quod commemorat
ipsius paternitatem: cū dicitur pater noster. et
prebet insuper occasiones doloris ex eo quod
annunciat eius mortē. dicens quia mortuus
est. ergo pater noster mortuus est. **¶** In
quibus quidē verbis scriptura sacra tria in-
sinuat de ipso.

¶ Nam primo quidem innuitur officij di-
gnitatis in eo quod dicitur pater.

¶ Secundo vero exprimit affectus charita-
tis in eo quod dicitur noster.

¶ Tertio vero pandit defectum corruptibi-
litaris quia dicit quod mortuus est.

¶ Circa primū attenden-

dū est quod tanta est excellentia dignitatis in
ecclesie romane pontifice quod non solū pater
vocatur: sed etiā dicitur papa: quasi pater
patrū. Et ratio est: quia est vicarius dei: a
quo omnis paternitas in celo et in terra no-
minatur. sicut dicitur Aphe. iij. Verūtamē
quia pape paternitas non est per carnales
generationes: sed per prelationis iurisdic-
tionem: illorum papa proprie dicitur pater qui
eius iurisdictioni subduntur. id est eorum qui
sunt de ecclesia iesu christi. Sicut ergo abra-
ham fuit pater generalis totius populi isra-
elici: ita papa est pater generalis, sed tan-
men specialiter populi christiani: qui fuit in
ipso populo israelitico figuratus. Et ideo po-
test dicere papa illud Piere. xxi. Factus sum
israeli pater. In quibus quidē verbis nota
tria de romano pontifice.

¶ Primo persone promotione: quia factus sum
ecclesie prefigurationem: in eo
quod subditur israeli.

¶ Secundo ecclesie prefigurationem: in eo
quod subditur israeli.
¶ Tertio cure dispensationem: quia pater,
nam sicut ad patrē carnalē pertinet cura
totius familie et dispensatio rerū domesti-
carū: ita ad papā pertinet cura totius eccle-
sie sicut dispensatio ecclesiasticarū rerū. Dicit
ergo quoad primū factus sum. **¶** Quinā possit di-
cere qui electus erit in summū pontificem
sicut poterat in primitiua ecclesia. Factus sum
scilicet ex inspiratione diuina. In primitiua nam-
que ecclesia quando fieri debebat electio con-
ueniebant electores ad eligendū pontificē. non
ambitione non ex emulatione non ex coactione

Sermonū funebriū

Diabolus qui inuidet homini pugnavit cōtra regē israel. **S**z seq̄. in valle raphidim q̄ interpretatur dissolutio fortium. **H**ac enī intentione impugnat diabolus vt dissoluat fortitudinē hominis ⁊ euz prosternat. **S**olet dici quando vnus luctatur cū multis ⁊ plures fortes prosternit: iste est bonus luctator. **S**ic diabolus multos prosternit: q̄ tamen essent fortes si vellent: sed ipsi cadūt propter suam misertiam: ⁊ pauci fortes inueniunt hodie. **I**deo diabolus multos eleuauit in solio superbie: alios prostravit in lutum luxurie: alios inclusit mundus in foueam auaricie. **iij. Reg. iij. In**cluti tui israel super montes tuos interfecti sunt. **E**t sequitur. **C**eciderunt fortes in prelio. **U**nde diabolus habet fortissimum luctatorem: scz mulierū concupiscentiam: que etiam fortissimos prosternit ⁊ occidit. **P**rouerb. viij. **M**ultos vulneratos scz per consensum deicit scz in peccatū actuale: ⁊ fortissimi quicqz interfecti sunt ab ea. **E**t fortissimus corā poze vt sanon. ⁊ fortissimus animo vt dauid: ⁊ sapientissimus etiam salomon. **S**econdo israel significat ecclesiam xp̄i ratiōe victorie. quia solis fidelibus qui sunt in ecclesia: data sunt arma potētia ad expugnandum ⁊ vincendum diabolum ⁊ peccatum. **E**t hec figura tangitur **Exodi. xviij. vbi** dicitur. **U**m eleuaret moyses manus vincebat israel. **U**bi tangitur triplex armatura: q̄ facit hominē potentem ad diabolum vincendum. **P**rima est fidei firmitas: quā significat israel: qui interpretatur videns deum. scz per fidē. **i. Petri. v. A**duersarius vester diabolus tanq̄ leo rugiens ⁊ c. **A**lia armatura est sacramentalis gratie puritas: quā significat moyses qui interpretatur sumptus ex aquis. scz baptismi vel penitentie: quibz purgantur peccata. **T**ertia armatura est boni operis assiduitas: quam signat eleuatio manū. **U**bi nota q̄ in manu sunt quinqz digiti. **P**rimus est pollex. qui potest dici a pollicendo: ⁊ signat spem que eleuat respectu superuorū. **S**ecundus est index: ⁊ signat mortē que nos facit resilire a peccatis propter penā eternorū suppliciorū. **T**ertius dicitur medius: qui est elemosyna data pauperibus: que est mediatrix inter nos ⁊ deū. **Q**uartus est medicus: qui signat ieiunium qd̄ carnem domat: animas conseruat: ⁊ pestes anime eneruat. **Q**uintus est auricularis: qui ponitur in aure. ⁊ signat orationē

que i aures domini intrat. **V**enimus ergo digitos istos ⁊ ita vincemus diabolum. **p̄s.** **Q**ui docet manus meas ad prelium: ⁊ digitos meos ad bellum. **T**ertio nota in autoritate inducta ⁊ diuisa superius: cure dispensationem: quia pater est ad quem principaliter pertinet cura ⁊ dispensatio totius domus: id est totius ecclesie. **S**ed aduertēdus est q̄ paternitas sine paternitate impōtētare videtur. scz prioritatem: vnitate: ⁊ cōmunicabilitatē. **P**rioritatem quidem: quia pater est natura prior filio. imo etiam tempore in hominibus. quia sicut precedit filiū ordine nature: ita debet precedere etiā exēplo vitę. vnde debet esse talis q̄ opera eius virtuosa sint filiis in exēplum. **P**ropter quod dominus dixit in deis. **Job. viij. Si** filij abrahe estis: opa abrahe facite. **H**oc autem precipue cōpetit patri spirituali: ⁊ maxime summo pontifici qui omnīū pater ē. ⁊ ideo omnibus dare debet exēpla bene viuendi: ita q̄ mereatur dicere culibus christiano illud **Matth. ij. Pater** vocabis me: ⁊ post me ingredi non cessabis. **I**tem pater iportat vnitate. quia bene potest vnus pater plures filios habere. sed non potest vnus filius habere plures patres scz naturales. **S**icut etiam ecclesie filij vni trī habent patrē generale ⁊ spiritualem in terris: scz summū pastorem. scz quia christus dixit in deis **Jo. hannis. x. Alias** oues habeo que non sunt ex hoc ouili: ⁊ illas oportet me adducere. ⁊ vocē meā audient: ⁊ fiet vnus ouile ⁊ vnus pastor. ⁊ ille pastor est pastor omnīū. **U**nde dicitur **Matth. xxij. Vnus** est pater vester. **E**t sicut iste est pastor ⁊ pater vnus: ita etiam debet filiorū id est christianorū non diuinius esse: sed iunctius ⁊ pacificius. vt sequatur exēplū christi: qui etiam mortū voluit vt filios dei qui erant dispersi cōgregaret in vni. prout dicitur **Job. xi. Ite**z pater impoztat cōcabitatē. quia scz per generationē cōicat filio suū esse: ⁊ insuper per gubernationem cōicat bona sua: dando alimēta: vestimenta ⁊ alia necessaria. **S**ic summus pastor ⁊ pater esse spirituale ⁊ virtuosum quod in se habere debet: etiam filiis suis ⁊ subditis cōmunicare debet per doctrinam ⁊ bona exēpla: ⁊ insuper prouidere pauperibus abundanter ⁊ alimenta ⁊ vestimenta ⁊ alia necessaria: sicut faciebat beatus **Gregorius**. ita vt possint dicere finaliter illud **Job. xxij. Pater** eram pauperum.

Secundo in themate

assumpto potest notari de isto sanctissimo patre affectus charitatis. quia noster. scilicet propter affectum charitatis ad nos: ita ut vere dicere sibi potuerimus illud *Esa. lxxij.* Tu enim pater noster es. pater scilicet prelatione sed noster affectione et etiam humilitatis subiectione. Fuit ergo nobis pater paternitate preparatiois. Unde *Deutero. xxxij.* Ipse est pater tuus qui possedit te. scilicet iure prelatione. Et ideo si obedire tenemur parentibus carnalibus: multo magis summo patri spirituali. *1. Cor. xij.* Patres carnis nostre habuimus eruditores et obediebamus eis: aliter reuerbamur eos. Non multo magis obtemperabimus patri spiritui: id est spiritualium filiorum. Sed vltimus iste pater dicitur esse noster et spiritualis affectio. in qua non solum erat vt pater: sed etiam vt amicus. ita vt dici possit de ipso illud *Job. xi.* Amicus noster dormit. scilicet dormitione mortis: que assumitur dormitioni propter quiete a labore: et propter spem exaltationis: id est future resurrectionis et mortis. Potuit etiam dici noster et humilitatis reputatione. quia quousque dominus: tamen reputabat se seruum omnium seruorum dei. et hic est cõis titulus in litteris summorum pontificum. et quantum ad hoc non differt a seruo cum sit dominus omnium. Sic ergo summi pontifices debent esse vt serui in sui reputatione: sed tamen domini sunt dignitatis prelatione. Iuxta illud *1. Thimo. v.* Serui dominiati sunt nostri. Unde et quidam dicit. Erant tibi roma olim domini domini: serui seruorum nunc dominatur tibi. Unde debent esse solliciti pro subditis sicut serui pro dominis. *1. Mar. x.* Quicumque voluerit inter vos primus esse: erit omnium seruus. *1. Cor. ix.* Omnium seruus me feci.

Tertio quoque in themate

te assumpto notatur defectus corruptibilitatis: quia mortuus est. Ubi notandum quod si aut medicina amarissima de se non est appetibilis: nisi in quantum perducit ad sanitatem: nec pugna nisi producat ad victoriam sic nec mors est appetibilis: cum sit malum nature et priuatio vite: nisi solum quantum perducit ad meliorem vitam. et hec est vita beata que in solo deo habetur. Et quia pie credere possumus quod hic pater noster sanctissimus qui nunc defunctus est: ad illam beatam

itam vitam vel iam transferit: vel saltem cito se transitarum: ideo possit nobis lugentibus dicere illud *Gal. ij.* Mortuus sum vt deo viuam. In quibus quidem verbis duo nobis de suo statu insinuat.

Nam primo quidem ostendit se pertransisse terminum vite temporalis siue naturalis: cum dicit mortuus sum.

Secundo vero insinuat se peruenisse ad premia vite immortalis: cum subdit vt deo viuam.

Circa primam notandum est ad hoc quod et eo quod est mortuus affectus esse creditur triplicem libertatem. Primo quidem libertatem a peccato: quia non potest a peccato de cetero maculari. Nam quod anima est in corpore corruptibile: habet voluntatem vertibilem ad bonum et ad malum: nec est aliquis in carne viuens qui possit ex toto absolui a peccato: nisi per gratiam specialem sicut beata virgo maria fuit. Et ratio huius est: quia si voluntas non possit cogi a carne: tunc quantum inclinatur ab ea propter vehementes passiones: quas homo a corpore patitur. voluntas ad malum impellitur. Propter quod dicit apostolus *Roma. vii.* Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius. id est peccati. et propter talem impulsum nullus est qui possit carere peccato. Unde propheta *Job. i.* Si dixerimus quia peccatum non habemus: ipsi nos seducimus: et veritas in nobis non est. Et ab hoc liberamur per mortem. quia si homo sine peccato decessit: ita confirmatur in bono quod non potest flecti ad malum. Illi enim qui moriuntur: aut sunt boni aut mali. Sed post mortem. sicut dicit Augustinus: bonis voluntas: malis vero facultas non potest esse peccandi. et ita mortui amplius peccare non possunt. et ideo etiam in damnatis mala voluntas ponitur esse pena non culpa. Unde iste pater noster qui per penitentie sacramentum et per alia sacramenta que deuote assumpsit purgatus a peccato recessit et per mortem ipsam hanc libertatem accepit. vt amplius non possit a peccato maculari. Unde *Rom. vi.* Qui mortuus est iustificatus est a peccato. Secundo ex eo quod est mortuus liberatus est a mundo vt non possit de cetero vel ab eius prosperitate decipi: vel ab eius aduersitate turbari. Nam sicut in mundo est varietas et mutabilitas nature: ita et fortune. Mutabilitas nature apparet in elementorum qualitibus: quia vno tempore dominantur ele-

¶ Sermonū funebriū

menta inferiora scilicet quando sol vadit ver-
sus capricornium: et alio tempore dominatur
elementa superiora, ut quando sol vadit ver-
sus cancrum: tunc incipit fieri generatio, et
in hac mutatione generantur frigora et
calores venti et pluuie. Itē apparet muta-
bilitas nature in temporum vicissitudinibus:
in quattuor tempora anni quibus distin-
guitur tempus, scilicet ver: etestas: autumnus: et
hyems, quia sol in duobus tropicis scilicet can-
cro et capricorno facit estatem et hyemem: et in
duobus equinoctialibus punctis que sunt
aries et libra facit ver et autumnum. Apparet
etiam mutabilitas nature in hominibus ex
varietate etatum et complexionum et diuersorum
accidentium. Sic est in hominibus mutabili-
tas fortune in prosperitates et aduersita-
tes quas patiuntur diuersimode in diuer-
sas miserias. Propter quod dicebat Boe-
tius in primo libro de consolatione philosophie. Quid
me feliciter totiens iactastis amici. Qui ceci-
dit stabili non erat ille gradu. Nec est ali-
qua magna aut felix qui frequenter non pa-
riatur aduersa et animū suū perturbatiua: si
ue sit papa siue quicumque alius. Unde valerius
maximus dicit quod nulla est propositus tanta fe-
licitas que detes malignitatis euadere pos-
sit. Et Boetius quoque dicit quod humane felici-
tatis dulcedo multis amaritudinibus est
respersa. Sed per mortem ereptus est pater
noster defunctus ab omnibus huius mun-
di laboribus et varietatibus et anxietatibus.
Et ex ista parte mors videtur quibusdam
hominibus esse melior quam vita. Unde Apo-
stolus. Expedit mihi mori magis quam viuere.
Et Ecclesiastes. Laudari magis mori quam vi-
uere. Tertio quia mortuus est liberatus a
pauorū consortio. Malorum enim collegium et
consortium periculosum est et subditis et pre-
latis. Subditis quidem est frequenter ad ma-
gnū impedimentum salutis. Propter quod
beatus Hieronymus querenti viam salutis: vox de
celo dixit. Arseni fuge homines et saluaberis.
Nam sicut nos videmus quod elementa ubi se
contingunt alterantur et corrumpuntur a pri-
uatiuitatibus suis, sicut terra ab aqua hume-
ctatur: et aer infrigidatur: et ab igne inflama-
tur: ita homo a prauo consortio cui adheret
infiatur aut in vitia: aut saltem in fama. Unde
vnius prauus homo inficit vnam totam con-
gregationem: et vna ouis morbida corrumpit
totum gregem: et vnius malus humor totum cor-
pus. Et sicut etiam dicit apostolus. i. Cor. v. Ad

dici fermentum totam massam corrumpit. Pro-
pter quod et Augustinus in regula iubet tales eici de
monasterio: ne contagione pestifera pluri-
mos perdant. sicut medicus purritium mēbrum
abscindit et malū dentē extrahit de maxilla.
Unde diligenter de se quislibet custodire a
praua societate. quod qui tetigerit picem inquit
nabitur ab ea. Ecclesi. xiiij. Est etiam periculosum
sum prelatis habere malorum hominum contri-
butum: quod quicumque prelati decipiuntur consiliis.
Itē quod ex malorum familiaritate et adherentia
credit ipse minus bonus. Unde Bernardus ad Euz-
genium dixit. Tu ne sanū dixeris dolentē las-
tera: neque bonū innitentē malis. Preterea
si prelatus sentit in collegio malos viros si
corrigit eos huius implacabile bellus: si sustinet
et non corrigat fit particeps prauitatis eos-
rum. sed melius est bellare quam prauū fieri. sed
illud amplius molestum. Sed ab his homo bo-
nus per mortem liberatur, quia si bene moritur
exiit de consortio prauorum et transit ad confor-
tium sanctorum angelorum: quod scilicet sancti in celo sunt
Gregorius ad angelorum ordines assumunt. In
cuius signum dicitur Lucę. xvi. Factus est ve-
moreretur mendicium: et portaret ab angelis
in sinu ab: ab: per que sinu intelligitur re-
quies beatorum. Secundo in auctoritate indu-
cta ostenditur hic pater noster defunctus per-
uenisse ad premium vite immortalitatis: cui di-
cit ut deo viuat. Nam licet sit mortuus mun-
do viuat cum deo. et mors quidem fuit transitio-
ria et vita est perpetua. quod sicut dicitur de christo
Romę. vi. Mors illi ultra non dominabitur
quod enim mor. et. Et hec est vita gaudiosa quam
scilicet habet in deo. in illud Abacuch. iij. Ego au-
tem in domino gaudebo, scilicet gaudium interiori vi-
dendo diuinitatem et exultabo in deo iesu meo
scilicet exultatione etiam exteriori videndo iesu
humanitatem. Ad quam et.

In funere vni cardinalis, Sermo. III.
Vidi dominum stan-
te super altare: et dixit. Perate
cardine et commouentur super his
minaria. Amos. ix. Nos videmus in bellis
accidere quod quicumque illi qui fortiores sunt et pro-
biores percutiunt et prosternunt et non valent
resistere hostibus: quod alij terrentur et fugiunt
Unde dicitur. i. Reg. xvij. quod videntes philis-
tini quod mortuus esset fortissimus eorum: scilicet
Soliath: fugerunt. Et in eodem capitulo. xxxi.
dicitur quod videntes filij israel qui erant trans
yallem et trans iordanem quod mortuus esset

Paulus et tres filii eius: reliquerunt ciuitates suas et fugerunt. **C**onstat autem quod post summum pontificem potentiores et maiores sunt in romana ecclesia domini cardinales. Et ideo quando aliquis eorum a morte percutitur et prosteritur: et velis noluit eiaculari ab omni gloria sua: nec morti resistere potest quin priuaretur capello inferioribus prelati ac maiores de re magis terri et commoueri debent: et ad compunctionem et fugam peccati: et ad contemptum mundi: et ad preparationem sui. **E**t hoc quod dicitur figuratiue inuenitur in verbis prophetis. ubi dicitur quod dominus dixit scilicet morti percutere id est fecit ut percuteretur. quia dei dicere est facere: cardinem id est cardinalium. et sequitur. et commouentur superliminaria: id est ceteri prelati. **D**icit ergo mecum thema. **V**idi dominum stantem etc. **I**n quibus verbis de isto reuerendo domino cardinali dicto. **iiij.** **A**mos propheta describit. **E**t primo quidem officium sanctitatis: cum dicitur vidi dominum stantem super altare. **S**ecundo statum dignitatis. cum subdit et circumstantia est cardinale. **T**ertio obitum humilitatis: cum addit paucitate. **E**t quarto exemplum utilitatis: quia commouentur superliminaria.

Circa primum attendendum est quod dominus quem vidit: christus est: qui stare super altare dicitur quando super altare offertur siue sacrificatur in missa. **E**t hoc inuenitur precipuum officium ipsorum cardinalium quod est officium sanctitatis. quia omnium cardinalium officium precipuum est sicut scitis circa altaris ministerium siue sacrificium deservire. Nam quidam eorum sunt episcopi: quidam presbyteri: quidam vero diaconi. **E**piscopi quidem quorum tituli sunt septem. ut hostiensis: pontuenensis: albanensis: pnestrinus: sancte rufini: et tusulanus. **P**resbyteri vero cardinales: xvij. numero diuisi per numerum septem: et residuis quattuor patriarchali ecclesijs sunt intitulati ad celebrandum. **D**iaconi vero cardinales ad ministerium domini pape deputati sunt. **xvi.** **S**ed attendite quales ministerios oportet esse domos cardinaliales ut circa altare domini et circa etiam ecclesie dei regnum digni possent ministerium et obsequium exhibere. **D**oc enim propheta in psalmo ostendit bene dicens. **L**auabo inter innocentes etc. ut audia voce laudis etc. **I**n quibus quidem verbis ostendit eis quing

primo quales debeant esse in operatione: quia debent habere opera mundata. et ideo dicit **L**auabo manus meas. **g**losa. id est mundata facia opera mea. **E**t si queris quomodo respondet glosa. penitendo et confitendo. **q**uod dicat. et si non possit fieri quoniam aliquando inueniuntur: frequenti tamen penitunt et confessione lauantur. **S**ed ne periculosa lepra inficiantur scilicet simonie attendendum est illud **isa.** xxxij. **Q**ui proiecit auaricia ex calumnia excutit manus suas ab omni munere. et subdit. **D**ic in excelsis habitabit. **D**ebz ergo sic manus excutere ut ex acceptis muneribus non efficiatur simoniac. **I**n **Job.** xv. dicitur quod ignis scilicet inferni deuorabit tabernacula eorum: id est animas vel etiam corpora qui munera libenter accipiunt. **D**e quibus etiam dicitur. **i.** **Regum.** viij. **A**cciperunt munera et peruerterunt iudicium. **E**t ideo faciendum est sicut legitur **iacobi** quarto. **M**undate manus peccatorum et purificate corda duplices animo. **S**ecundo ostendit propheta qualis debeat esse cardinalis minister domini in conuersatione. quia inter innocentes salicet conseruari debet. sed hoc non potest facere si habet malos familiares malos amicos consiliarios aut domesticos cupidos blandientes deceptores aut iniquos. **D**icunt ergo astrologi quod planete que de se sunt beniuoli ex coniunctione malorum efficiuntur maliuoli. **S**icut iuppiter est planeta beniuolus: tamen dicitur quod si coniungitur marti qui dicitur planeta maliuolus: efficiatur non domus. quia causabitur ut dicunt ex tali coniunctione: que dicitur coniunctio media: corruptio aeris et guerrarum. **D**e luna etiam dicunt quod quando coniungitur bonis est bona: et cum malis est mala. **v**erbigratia. dicunt enim quod si luna coniungatur cum saturno: qui propter excessum frigidi dicitur et tarditatis motus dicitur planeta maliuolus: tunc luna ei coniuncta dicitur fortunata: ita quod tunc non est bonum dare mercedinas nec aliud opus incipere corporale cuius quod bonitas finis. **S**i vero coniungatur luna ioui qui dicitur planeta beniuolus: tunc est fortunata. et tunc est bonum incipere opera quorum quod bonitas finis. **D**ic ergo accidit iudicio testate psalmus qui ait. **C**um sancto sanctus eris et cum innocente etc. **T**ertio ostendit qualis deus esse in interiori compositione: cum dicitur circumdabo altare tuum. quod glosa exponit de altari interiori scilicet cordis. quod dicitur circumdari. scilicet mari virtutibus: alioquin

¶ Sermonū funebriū

non digne ministraret ad altare christi ex
tius. Non enim sine mysterio cum pres
ciosis et varijs vestibus ministrat ad altarē
res: quia ille vestes preciose et varie exterio
res significant interiores vestes et habitus
diuersarii virtutum: quibus mentes eorum
debent circumdari et ornari. **S**im illud ps.

Astitit regina. scz altari: tibi ministrando.

Regina: id est anima cuiuslibet ministri q
in libertate arbitrij creata: facta ē vt domi
netur omnibus passionibus corporis et ois
bus que mundi sunt tanq̄ regina quedam
et sponsa regis eterni. **S**ed astitit a dextris
tuis: id est in intentione eternoz bonoz: um
vel quia corpus christi ad quod ordinatur
omne ministeriū altaris modo est a dextris
id est in vita immortalit: quod tamē primo
fuit a sinistris scz dū fuit in carne mortali.

Sequitur. in vestitu deaurato: id est in or
namento bonoz operū: que debent esse de
aurata: id est auro charitatis informata.

Circa data: id est adornata etiā varietate.

Aliarū virtutū. **Q**uarto ostenditur in au
toritate allegata et diuisa superius qualis
debeat esse in dei veneratione: cū subdit. vt
audiā vocē laudis tue. non mee. Non enim
debet delectari in vocibus et verbis blandi
torum neq̄ in vocibus vanarū cantilenarū
aut in sono viellarū et musicorū: sed in vocib⁹
bus diuine laudis et officij in quo deus lau
datur. et hoc est quando diuinū officij quo
tidie et audiunt dicunt integraliter. **A**nde
dicebat ps. **B**enedicā dñm in oī tpe: semp
laus eius in ore meo. **E**t idē. **S**epties i die
laudē dixi tibi et c.

Quinto ostenditur qua
les debent esse in predicatione: cū sub infer
tur. et enarrē vniuersa mirabilia tua. glosa.

non mea. **D**ebet ergo enarrare predicando
verba et opera dei: que vniuersa sunt mira
bilia. **N**ā sicut summus pontifex habet offi
cij christi cuius ipse est vicarius: ita domi
ni cardinales habent officij aploz. de qb⁹
in ps dicitur. **C**eli enarrant gloriā dei. et de
cantur celi propter altitudinē dignitatis et
conuersationis. de quo apulus **Ph**il. ij. **N**o
stra cōuersatio in celis est. **B**

Secundo in assumpto

thematē de isto dño defuncto describitur sta
tus dignitatis que habuit in ista ecclia: in
eo q̄ notat cardinē. **F**uit em cardinalis sac
rosancte romane ecclie. **S**tat aut cardina
liū fact⁹ et ordinat⁹ est nō ad pompā secularē

ris vanitatē: si ad amorē et officij eterne fel
licitatis: qd ostendit capellū rubeū qd por
tant sup caput. **Q**uid em ē capellū rubeū et
ignei coloris: nisi cor in inflammatū et feruidus
flāma diuini amoris: qd quidē capellū ele
uatur in medio et ad latera dimittit: qz scz
eorū charitas feruens et eleuari d⁹ p timo
rē dei et dimitti siue defecti ad amorē et obs
sequiū primi. **E**t de talibus cardinib⁹ id ē
cardinalib⁹ dicit **D**entero. xxx. **S**i ad cardi
nes celi fueris dissipat⁹ inde te retrahet do
min⁹ de⁹ tu⁹: et assumet atq̄ introducet in
terrā quā possederūt patres tui. **I**n qb⁹
quidē verbis de dñis cardinalib⁹ tria breui
ter describuntur.

Nam pmo de eis moyses describit digni
tatis sublimitatē: qz vocat eos cardines celi

Secundo vero describit mortis humilita
tem: cum subdit fueris dissipatus.

Tertio beatitudinis felicitatē: cum additur.
inde te retrahet et c.

Dicit ergo quoad primū. **S**i ad cardines

celi. i. ad cardiales. fueris supple assumpt⁹
id est ad cardinalat⁹ dignitatē. **S**ed hic no
tandū est qd vocat eos cardines celi: alij em
sunt cardines celi et alij cardines terre. **C**ar
dines em terre dicuntur qui totū statū cardia
nalat⁹ sui et studij non ordinant: nisi ad ter
rena vel ad terrenas diuitias pquirendas
vel ad terrenas pompas ostendendas: vel
ad terrenas cōsanguinitates magnifican
das. **E**t de talib⁹ dicit **Re**. ij. **D**ñi em sūt car
dines terre: et posuit sup eos orbē. dñi inq̄
sunt tales. et si nō p grām tñ subiecti p pote
riā. qz. s. quantūcūq̄ sunt magni: subiecti tñ
sunt omnipotentie dei. et posuit sup eos orbem
dñi viuunt cardinales sunt quasi positi sup
orbē: sed ex quo se demergunt ad infima et
terrena demerget illos merito vt sint sub to
to orbē. idē em est dicere poni sub orbē et po
nere sup eos orbē. certe si infern⁹ infra terrā
est sub toto orbē est qz oīa sup se hzr ter
rā et aquā et ignē et aerē et celū. **I**dē ergo est
poni sub orbē qd poni in inferni gehena vt
pugnet orbis terrarum contra inferosatos.

Sed cardines celi dicuntur illi qui habent
affectū et studij suū tantū ad celestia dire
ctū. et circa tales deus perambulare dicitur

Nā sicut de diabolo scriptū est **Job**. i. qd di
xit. **C**ircūmī terrā et perambulauit eam. **I**ta
ecōtrario de deo dicit **Job**. vij. **g**esimofecundo.

Circa cardines celi pambulat. id ē circa car
dinales celestes perambulat eos protegens

do eos dirigendo et eos pficiendo. Proge-
 git ut maneat dirigat ut pficiant: pficit ut
 gaudeant. **S**ecundo autem in auctoritate in-
 ducta describitur humilitas mortis cuiusli-
 bet cardinalis: cui dicitur dissipatus. **U**bi
 aduertitur quod quilibet homo dicitur dissipatus: si potest
 n. **N**ono modo quantum ad aiam per peccatum: si potest
 hic per penam reparari alias non. **U**nde in
 ps. dicitur de impenitentibus. **D**issipati sunt nec
 compuncti: et tales pereunt per eternum interitum
 secundum illud. **J**ob. vi. **T**empore quo fuerint dis-
 sipati peribunt. **A**lio modo dissipatus homo secundum
 corpus. s. per obitum vel interitum mortis: in qua
 dissipatus corpus vita et ualidum et pulchritu-
 do et tollitur ois sensus et motus et dissipatus
 tota carnis substantia in putredinem et in ver-
 mem et in puluerem resoluta. **U**nde **S**ta. xliiij.
Dissipatione. s. mortis dissipabitur terra. i. hu-
 manum corpus de terra factum et in terram reso-
 lutum. **T**ertio in auctoritate inducta
 describitur moyses beatitudinis felicitate: ad
 quam per mortem mediam perducitur homo iustus
 cui dicitur: inde te retrahet etc. **U**bi aduertendum
 quod aia iustitiam recipit in morte tripliciter gra-
 tiam. s. educationis deductionis et introductio-
 nis. **P**rimo educit a miseris. s. corporis
 et mundi. et quantum ad hoc dicitur inde. s. a loco
 dissipationis et mortis te retrahet. **P**rimo
 secundum quantum ad aiam in morte: quantum ad cor-
 pus in resurrectione quoniam ipsa creatura. s. hu-
 mana liberabitur a uicinitate corruptionis. **U**bi
 nota quod in homine iusto moriente fit retractio
 a seruitute in libertatem. unde postquam dixit ap-
 postolus. **R**oma. viij. **L**iberabitur a serui-
 tute corruptionis: subdit in libertatem glorie
 filiorum dei. **S**ed in homine peccatore fit retractio a
 libertate in seruitutem. **N**am ille qui baptizatus
 vel penitentem dimittitur liber a seruitute dia-
 boli vel peccati: sed quoniam postea peccat retrahitur
 ad seruitutem. **U**nde **D**iere. xxxiij. **R**etraxerunt
 seruos suos et ancillas quos dimiserunt
 liberos. **S**ecunda gratia que fit iusto morienti est
 deductionis. **I**deo dicitur et assumet. quia quoniam
 assumitur ad gloriam reducitur cum honore ab
 angelis. tunc enim deducit aia tanquam sponsa
 ad nuptias uiri. **U**nde dominus dicit. **S**apientie
 viij. **Q**uestus sponsam mihi eam assumere. **D**e
 ista assumptione dicitur. **D**eutero. xxiij. **A**ssumet
 eboria fientem. **E**boria est ecclesia triumphans
 ubi inebriatur abyssitate domini: dei: qui assumit
 ut ad se aiam iusti fientem. sicut dicitur in ps.
Seruitus aia mea ad deum fontem uiuam etc. **T**er-
 tia que fit iusto morienti est introductio nis

in gaudium domini sui in gloria domini sui in gloria
 paradisi. et ideo dicitur in auctoritate inducta
 introducet in terram quam possederunt patres
 tui. **P**atres nostri sunt apostoli: qui iam pos-
 sederunt et possident terram uiuentium. **N**ota si
 aliqui heredes haberent diuidere possessionem
 nullus uellet habere partem suam in loco
 in quo cito morerentur homines: sed in loco sa-
 no ubi diu uiuerent. **E**t in tali loco portio-
 nem suam petebat propheta dicens. **P**ortio mea
 dominus sit in terra uiuentium. **E**t in talem terram
 introducitur aia iusti post mortem: ubi nunquam
 est infirmitas nec mors nec penuria nec mo-
 lestia nec aliquid mali: sed est ibi abundan-
 tia ois boni. unde **D**eutero. viij. **D**ominus deus tuus
 introducet te in terram bonam. terrarum riuo-
 rum aquarumque et fontium. **E**t post. **U**bi absque
 ulla penuria comedes panem tuum: et rerum
 oim abundantia profueris. et sequitur. **E**t cum
 comederis et saturatus fueris benedicas do-
 mino deo tuo pro terra optima quam dedit tibi
 tibi. **T**ertio in themate assumpto notatur
 obitus humilitatis. quia dixit scilicet dominus mor-
 ti percutit. s. eum. **N**on est arbor ita alta et tam for-
 tis que a radicibus percussa et succisa non pro-
 sternatur et humilietur: sic nullus est tam pos-
 tens aut magnus quem non profernat secus
 ris mortis patiens ipsum in radicibus uite
 sed ecce iam securis ad radicem arboris posita
 est. **M**att. iij. **S**ed nota quod deus percutit
 hominem aliquando leuiter ad correctionem: aliquando
 fortiter ad occasionem: aliquando fortissime ad
 damnationem. **D**e priua percussione dicitur. **1**saie. vi.
Ipsa percussit et curabit nos. **I**sta percussio est
 aliqua tribulatio vel infirmitas qua deus
 percussit nos. et hoc facit ad curationem. quoniam
 enim est apostema in interioribus tunc indi-
 get magna cautela. et certe istud apostema
 oportet curare et comprimere aliquotiens et cur-
 rasio incidere. et hoc non fit ad mortem: sed
 ad curationem. ita certe apostema peccati est
 periculosa infirmitas. et ideo ipsum dominum alii
 quando premit imittendo aliquam infirmitatem:
 tem: aliquando scindit cum rasorio imittendo aliam
 quam tribulationem: et multi curati sunt a pec-
 cato propter infirmitates et tribulationes et
 emendauerunt uitam suam. et hoc non facit
 dominum propter mortem sed propter curatio-
 nem uel ad maiorem glorie cumulationem.
 sicut in **J**ob et **A**hobia. uel ad maiorem humi-
 liationem. **P**rouerbio. xxiij. **N**oli subtrahere
 a puero disciplinam. si enim percusseris eum
 uirga non morietur. **U**irga percussus enim